
 
   

    

1 

Associazione Teatrale Stabile della Città di Napoli 
Piazza Francese n. 46 – 80133 Napoli – P.IVA 04489811218 

E-mail: fornitori@teatrodinapoli.it PEC: ufficiogare@pec.teatrodinapoli.it 
 

D E T E R M I N A Z I O N E del 29/12/2023 Prot. 1437 - 2023 
 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA/ DEL SERVIZIO DI: 
  
 FORNITURA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO, MOVIMENTAZIONE E FACCHINAGGIO DI 

ALLESTIMENTI SCENICI, ILLUMINOTECNICI, STRUMENTI MUSICALI E QUALSIASI ALTRO 
MATERIALE IN USO PER L’ATTIVITÀ SVOLTA DALL’ASSOCIAZIONE TEATRO STABILE DELLA 
CITTÀ DI NAPOLI, PER ANNI DUE, A PARTIRE DAL 01/01/2024. 

  
 ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. B) del D.lgs. 36/2023 
  

CIG: A046699375 
 

IL P R E S I D E N T E  
 
• Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 
• Visto l’Art. 50 comma 1 lett. B) del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che l’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

• Visto l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• Visto il D.lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., in materia di Amministrazione trasparente; 
• Viste le Linee Guida n. 4, aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 

1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la 
stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 
commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il 
confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 
anche alla luce del principio di concorrenza»; 

• Dato atto che è stata svolta formale indagine di mercato, con pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Associazione, nella sezione trasparenza, dello schema di ricognizione, ai sensi delle citate Linee 
Guida n. 4, tesa al confronto delle prestazioni offerte e dei preventivi di spesa forniti e volta a 
selezionare l’operatore economico che questa Associazione ritiene maggiormente idoneo a soddisfare il 
proprio fabbisogno; 

• che alla Ricognizione di Mercato, entro il termine fissato del 15/12/2023, hanno risposto le società di 
seguito riportate: 

TRASPORTI CRISCUOLO S.R.L. 
SANTA BRIGIDA SOCIETÀ COOPERTIVA 
LA MARCA SERVICE SRLS 



 
 

2 

• Considerato che è stata ritenuta congrua l’offerta della società SANTA BRIGIDA SOCIETÀ COOPERTIVA; 
• Verificata la essenziale corrispondenza tra i Requisisti richiesti e quelli offerti; 
• Tenuto conto che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

1. ha espletato con esito positivo le verifiche in merito al possesso dei requisiti di carattere 
speciale in capo all’aggiudicatario e in merito alle condizioni soggettive che la legge stabilisce 
per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a 
specifiche attività; 

2. inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, 
in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: - la 
risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

• Tenuto conto che, trattandosi di affidamento ex art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, l’Associazione non 
ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva, in ragione dell’onere indiretto 
dell’appalto; 

• Vista la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, con il quale l’affidatario medesimo ha 
attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale, 
documenti tutti allegati al presente provvedimento; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
1. di autorizzare all’Affidamento Diretto biennale del servizio in oggetto, all’operatore economico SANTA 

BRIGIDA SOCIETÀ COOPERTIVA - via M. Cervantes, 55/14 - 80133 Napoli (NA) Tel. +39 081413685 – 
C.C.I.A.A. N. 352918 – P.IVA 04161790631 – NUMERO ISCRIZIONE ALBO COOPERATIVE A115273, ai sensi 
dell’Art. 50 comma 1 lett. B) del D.lgs. 36/2023, per un importo massimo complessivo delle forniture 
stimato, per l’intera durata contrattuale di € 139.500,00 (euro cento trentanovemila cinquecento//00) 
comprensivi di oneri per la sicurezza stimati in € 500,00; 

2. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Domenico Basso; 
3. di dare mandato al RUP di attivare e coordinare tutti gli adempimenti connessi all’affidamento del 

servizio in oggetto; 
4. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Associazione Teatro Stabile 

della Città di Napoli nella sezione “Amministrazione Trasparente” al seguente link 
https://teatrodinapoli.it/trasparenza/atti-delle-singole-procedure/. 

 
 

Firma 
Il Presidente  

Luciano Mattia Cannito      

https://teatrodinapoli.it/trasparenza/atti-delle-singole-procedure/

		2023-12-29T16:41:21+0100
	LUCIANO MATTIA CANNITO




